ซ่ึงจะส่งผลกระทบต่อสวัสดิภาพของประชาชน และความสามารถในการแข่งขันเชิงเศรษฐกิจอย่าง
หลีกเลี่ยงมิได้ กอปรกับผู้นํารัฐบาลได้ให้สัตยาบันต่อผู้นํากลุ่มประเทศความร่วมมือทางเศรษฐกิจภาคพ้ืน
เอเชียแปซิฟิก (เอเปค) เม่ือปี 2550 ว่าจะร่วมกันส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานให้เป็นไปตามเป้าหมายท่ีต้ังไว้
สําหรับปี 2573 (ค.ศ. 2030) กระทรวงฯ จึงได้จัดทําแผนอนุรักษ์พลังงานระยะ 20 ปี (2554-2573) ขึ้น
ท้ังน้ี เพ่ือกําหนดแนวนโยบายและแนวทางการดําเนินการด้านการอนุรักษ์พลังงานของประเทศในระยะยาว
ซ่ึงมีวัตถุประสงค์หลักของการจัดทําแผนฯ 2 ประการ ดังน้ี

ตามข้อตกลงระหว่างผู้นําประเทศของกลุ่มเอเปคเม่ือปี 2550 (ค.ศ.2007) ที่นครซิดนีย์ ประเทศ
ออสเตรเลีย เอเปคได้ต้ังเป้าหมายให้มีการอนุรักษ์พลังงานเพ่ือความม่ันคงด้านพลังงานของภูมิภาค และ
เพ่ือการแก้ปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ โดยการลด “ความเข้มการใช้พลังงาน” (Energy
Intensity) หรือปริมาณพลังงานท่ีใช้ต่อหน่วยผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (GDP) ลงร้อยละ 25 ภายใน
ปี 2573 (ค.ศ. 2030) โดยใช้ปี 2548 (ค.ศ. 2005) เป็นปีฐาน เน่ืองจากเมื่อปี 2548 ความเข้มการใช้
พลังงานของประเทศไทยคือ 16.2 ktoe (พันตันเทียบเท่านํ้ามันมันดิบ) ต่อพันล้านบาท GDP (คิดค่าคงท่ีปี
2531 หรือ ค.ศ. 1988) ดังน้ัน หากประเทศไทยมุ่งม่ันท่ีจะดําเนินมาตรการอนุรักษ์พลังงานตามข้อตกลง
ดังกล่าว ความเข้มการใช้พลังงานในภาพรวมของประเทศไทยในปี 2573 จะต้องไม่เกิน 12.1 ktoe ต่อ
พันล้านบาท GDP หรือการใช้พลังงานขั้นสุดท้าย (final energy) ในปีดังกล่าวจะต้องไม่เกิน 121,000
ktoe

รัฐบาลจึงได้ริเริ่มให้มีการจัดทําแผนอนุรักษ์
พลังงานระยะ 20 ปี ซ่ึงสอดคล้องกับคําประกาศของผู้นํากลุ่มประเทศความร่วมมือทางเศรษฐกิจภาคพ้ืน
เอเชียแปซิฟิก (เอเปค) เม่ือปี 2550 ท่ีจะร่วมกันส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานให้เป็นไปตามเป้าหมายที่ต้ังไว้
สําหรับปี 2573 (ค.ศ. 2030) แผนอนุรักษ์พลังงาน 20 ปี ฉบับนี้ มีวัตถุประสงค์หลัก 2 ประการ ดังน้ี

(1) เพ่ือกําหนดเป้าหมายการอนุรักษ์พลังงานของประเทศในระยะส้ัน 5 ปี และระยะยาว 20 ปี

ท้ังในภาพรวมของประเทศ และในรายภาคเศรษฐกิจที่มีการใช้พลังงานมาก ได้แก่ ภาคขนส่ง
ภาคอุตสาหกรรม ภาคอาคารธุรกิจและบ้านอยู่อาศัย

นอกจากน้ีการ
เพ่ิมประสิทธิภาพพลังงานยังเป็นทางเลือกในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกท่ีสําคัญมาก ดังรายงานของ
องค์การพลังงานระหว่างประเทศ (International Energy Agency, IEA) ที่คาดว่าทางเลือกดังกล่าวจะมี
ส่วนลดก๊าซเรือนกระจกท่ีจําเป็นสําหรับการป้องกันการเกิดภาวะโลกร้อนถึงกว่าร้อยละ 50 ภายในปี 2573
(ค.ศ. 2030) (รูปท่ี 3.1)

รูปท่ี 3.1 เทคโนโลยีการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก [1]

ในกลุ่มผู้นําประเทศความร่วมมือทางเศรษฐกิจภาคพ้ืนเอเชียแปซิฟิค (เอเปค) เองก็ได้มี
แถลงการณ์ร่วมที่นครซิดนีย์ (Sydney Declaration) เม่ือปี 2550 ว่าจะต้ังเป้าหมายให้มีการอนุรักษ์
พลังงานเพ่ือความมั่นคงด้านพลังงานของภูมิภาค และเพ่ือการแก้ปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ
โดยการลด “ความเข้มการใช้พลังงาน” (Energy Intensity) หรือปริมาณพลังงานท่ีใช้ต่อหน่วยผลิตภัณฑ์
มวลรวมของประเทศ (GDP) ลงร้อยละ 25 ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) โดยใช้ปี 2548 (ค.ศ. 2005) เป็นปี
ฐานซ่ึงผู้นําประเทศไทยก็ได้ให้สัตยาบันต่อแถลงการณ์ดังกล่าวด้วย

เนื่องจากเม่ือปี 2548 ความเข้มการใช้พลังงานของประเทศไทยคือ 16.2 ktoe (พันตันเทียบเท่า
น้ํามันมันดิบ) ต่อพันล้านบาท GDP (คิดค่าคงท่ีปี 2531 หรือ ค.ศ. 1988) ดังน้ัน หากประเทศไทยมุ่งม่ันท่ี
จะดําเนินมาตรการอนุรักษ์พลังงานตามข้อตกลงดังกล่าว ความเข้มการใช้พลังงานในภาพรวมของประเทศ
ไทยในปี 2573 จะต้องไม่เกิน 12.1 ktoe ต่อพันล้านบาท GDP หรือการใช้พลังงานขั้นสุดท้าย (final
energy) ในปีดังกล่าวจะต้องไม่เกิน 121,000 ktoe (ภายใต้สมมุติฐานท่ีเศรษฐกิจจะขยายตัวเฉลี่ยร้อยละ
4.2 ต่อปี) หรือต้องตํ่ากว่าความต้องการพลังงานในกรณีปกติที่ไม่มีมาตรการอนุรักษ์พลังงาน (Business-
as-usual, BAU) ประมาณ 30,000 ktoe หรือคิดเป็นร้อยละ 20 ของความต้องการในกรณีปกติ (รูปท่ี 3.2)

รูปท่ี 3.2 ปริมาณพลังงานทีป่ระเทศไทยต้องประหยัดได้ในปี 2573 (ค.ศ. 2030) หากดําเนินการตาม
เจตนารมณ์ของเอเปค (EI = Energy Intensity)

การกําหนดเป้าหมายการอนุรักษ์พลังงานในแผนนี้ได้คํานึงถึงปัจจัยหลัก 2 ประการ ได้แก่
(1) ข้อตกลงระหว่างประเทศในเรื่องเป้าหมายการอนุรักษ์พลังงาน ซ่ึงได้แก่ แถลงการณ์ร่วมของ

ผู้นําประเทศในกลุ่มความร่วมมือเศรษฐกิจเอเชียแปซิฟิค (เอเปค) ซ่ึงได้มีข้อตกลงร่วมกันที่จะ
ลดความเข้มการใช้พลังงาน (Energy Intensity, EI) หรือพลังงานท่ีใช้ต่อหน่วยผลผลิตมวล
รวม (GDP) ลง 25% ในปี 2573 (ค.ศ. 2030) เม่ือเทียบกับปี 2548 (ค.ศ. 2005) หาก
ประเทศไทยมุ่งม่ันที่จะประหยัดพลังงานตามเจตนารมณ์ดังกล่าว จะต้องลดการใช้พลังงาน
ขั้นสุดท้าย (final energy) ลงร้อยละ 20 ในปี 2573 จากความต้องการพลังงานกรณีปกติ
(BAU) หรือ ประมาณ 30,000 ktoe

(2) ศักยภาพเชิงเทคนิคการอนุรักษ์พลังงานใน 3 ภาคเศรษฐกิจหลัก ซ่ึงตามผลการประเมิน
พบว่า สามารถลดความต้องการพลังงานได้รวม 36,450 ktoe ซ่ึงสูงกว่าเป้าหมายตามข้อ (1)
ร้อยละ 22

บทท่ี 6 การขับเคล่ือนแผนและเงื่อนไขสู่ความสําเร็จ

6.1 การขับเคล่ือนแผน

ในการดําเนินงานตามแผนอนุรักษ์พลังงาน 20 ปี (พ.ศ. 2554-2573) เพ่ือให้ได้ผลสําเร็จตาม

เป้าหมายท่ีต้ังไว้ภายในปี 2573 (ค.ศ. 2030) น้ัน มีความจําเป็นต้องมีกลไกการขับเคลื่อนท่ีมีประสิทธิภาพ
ดังน้ัน ในแผนอนุรักษ์พลังงานฯ ฉบับน้ี จึงได้กําหนดหน่วยงานและองค์กรท่ีรับผิดชอบในการดําเนินการ
ตามกลยุทธ์และมาตรการต่างๆ อย่างชัดเจน ดังแสดงในตารางท่ี 6.1

ตารางท่ี 6.1 หน่วยงานและองค์กรท่ีรับผิดชอบในการดําเนินการตามกลยุทธ์และมาตรการต่างๆ ในแต่ละ
ภาคเศรษฐกิจภายใต้แผนอนุรักษ์พลังงาน 20 ปี (พ.ศ.